
PORTARIA N° 489, DE 05 de agosto de 2025.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018,  bem como a Instrução Normativa SERES nº 1,  de 17 de setembro de 2018,  e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n°

Código
Curso Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 202331749 1661155 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

AFYA FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS
DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES (22514)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
E CULTURAL SERGIPE DEL
REY LTDA (CNPJ:
32728800000110)

AVENIDA GENERAL
BARRETO DE MENEZES,
738, - DE 1 A 99999 -
LADO ÍMPAR, CAJUEIRO
SECO - PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

2 202332479 1661969
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO (1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO (CNPJ:
43586056000182)

RUA PASTOR HUGO
GEGEMBAUER, 265,
PARQUE ORTOLÂNDIA,
HORTOLÂNDIA/SP

3 202327616 1657283 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO (1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO (CNPJ:
43586056000182)

ESTRADA MUNICIPAL
PASTOR WALTER
BOGER, S/N, FAZENDA
LAGOA BONITA,
ENGENHEIRO
COELHO/SP

4 201929139 1501458 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ARAGUAIA (1663)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA DE GOIAS S/C
LTDA (CNPJ:
00140831000169)

AVENIDA T-10, 1047,
UNIDADE BUENO,
SETOR BUENO,
GOIÂNIA/GO

5 202335058 1664956 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

225
(duzentas e

vinte e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA
(277)

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA
(CNPJ: 34008227000103)

RUA FONSECA, 240,
UNIDADE BANGU,
BANGU, RIO DE
JANEIRO/RJ

6 201903524 1469276 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

90
(noventa)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PRESIDENTE
PRUDENTE (1711)

UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

AVENIDA CORONEL
JOSÉ SOARES
MARCONDES, 6093,
JARDIM AEROPORTO,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

7 202415599 1681105 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE BELO
HORIZONTE -
ESTÁCIO BH (1509)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AVENIDA FRANCISCO
SALES, 23, FLORESTA,
BELO HORIZONTE/MG

8 202415595 1681101 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÃO
PAULO (793)

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.
(CNPJ: 02608755000107)

RUA DA GLÓRIA, 195 ,
LIBERDADE,
LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

9 202416626 1682267 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÃO
PAULO (793)

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.
(CNPJ: 02608755000107)

ALAMEDA SANTOS,
2356, CERQUEIRA
CÉSAR, SÃO PAULO/SP

10 202416627 1682268 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÃO
PAULO (793)

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.
(CNPJ: 02608755000107)

ALAMEDA SANTOS,
2356, CERQUEIRA
CÉSAR, SÃO PAULO/SP

11 201901421 1466585 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MULTIVIX SERRA
(1326)

MULTIVIX SERRA - ENSINO
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA (CNPJ:
11062400000148)

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 120, COLINA
DE LARANJEIRAS,
SERRA/ES

12 201928971 1501131
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SENAI SANTA
CATARINA (1958)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL (CNPJ:
03774688000155)

RUA ISIDORO PEDRI,
263, RIO MOLHA,
JARAGUÁ DO SUL/SC

13 202416335 1681907
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR
MADRE CELESTE
(2350)

ASSOCIACAO CULTURAL E
EDUCACIONAL MADRE
CELESTE (CNPJ:
50729278000172)

ESTRADA DA
PROVIDÊNCIA, 10,
CIDADE NOVA VIII,
COQUEIRO,
ANANINDEUA/PA



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n°

Código
Curso Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

14 202416336 1681908 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

ESCOLA SUPERIOR
MADRE CELESTE
(2350)

ASSOCIACAO CULTURAL E
EDUCACIONAL MADRE
CELESTE (CNPJ:
50729278000172)

ESTRADA DA
PROVIDÊNCIA, 10,
CIDADE NOVA VIII,
COQUEIRO,
ANANINDEUA/PA

15 202417253 1683275 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE ALIS DE
ITABIRITO (17348)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DOS
INCONFIDENTES - ASESI
(CNPJ: 03647480000175)

RUA MATOZINHOS, 293,
MATOZINHOS,
ITABIRITO/MG

16 202328493 1658190 MARKETING
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE AMÉRICA

(17749)
GVIX EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 12408344000113)

RODOVIA ENGENHEIRO
FABIANO VIVACQUA,
165, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM,
MARBRASA,
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

17 202401859 1666885 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ALVORADA (23923)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA ARY DIAS DHIL,
S/N, CEP 94.810-065 -
BAIRRO BELA VISTA, 0,
SEM NÚMERO, BELA
VISTA, ALVORADA/RS

18 202401617 1666625 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
APRENDIZ (26118)

ENSINO
PROFISSIONALIZANTE LTDA
(CNPJ: 05743688000113)

RUA NORMA STEFANI,
108, IBIAPABA,
BARBACENA/MG
RUA NORMA STEFANI,
108, IBIAPABA,
BARBACENA/MG

19 202401616 1666622 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
APRENDIZ (26118)

ENSINO
PROFISSIONALIZANTE LTDA
(CNPJ: 05743688000113)

RUA NORMA STEFANI,
108, IBIAPABA,
BARBACENA/MG
RUA NORMA STEFANI,
108, IBIAPABA,
BARBACENA/MG

20 202401619 1666632 FARMÁCIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
APRENDIZ (26118)

ENSINO
PROFISSIONALIZANTE LTDA
(CNPJ: 05743688000113)

RUA NORMA STEFANI,
108, IBIAPABA,
BARBACENA/MG
RUA NORMA STEFANI,
108, IBIAPABA,
BARBACENA/MG

21 202224940 1627117
PROCESSOS
QUÍMICOS
(Tecnológico)

90
(noventa)

FACULDADE
CATÓLICA DE
ANÁPOLIS (939)

FUNDACAO SAO MIGUEL
ARCANJO (CNPJ:
00772442000156)

RUA B-10, QD. 10, LTS.
13, 14, 15 E 16, 580, RUA
B10, CIDADE JARDIM,
ANÁPOLIS/GO

22 202418132 1684228
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DA
FRONTEIRA OESTE
(26341)

UNIFRON EDUCACIONAL
LTDA (CNPJ:
57833019000136)

AVENIDA GUAICURUS,
1120, UNIFRON - SEDE
FACULDADE, PARQUE
ALVORADA,
DOURADOS/MS

23 202418219 1684317
GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DA
FRONTEIRA OESTE
(26341)

UNIFRON EDUCACIONAL
LTDA (CNPJ:
57833019000136)

AVENIDA GUAICURUS,
1120, UNIFRON - SEDE
FACULDADE, PARQUE
ALVORADA,
DOURADOS/MS

24 202418137 1684233 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DA
FRONTEIRA OESTE
(26341)

UNIFRON EDUCACIONAL
LTDA (CNPJ:
57833019000136)

AVENIDA GUAICURUS,
1120, UNIFRON - SEDE
FACULDADE, PARQUE
ALVORADA,
DOURADOS/MS

25 202418134 1684230 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DA
FRONTEIRA OESTE
(26341)

UNIFRON EDUCACIONAL
LTDA (CNPJ:
57833019000136)

AVENIDA GUAICURUS,
1120, UNIFRON - SEDE
FACULDADE, PARQUE
ALVORADA,
DOURADOS/MS



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n°

Código
Curso Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

26 202415498 1680996
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
ENSINO SETE (26281)

INSTITUTO EDUCACIONAL
SEVEN LTDA (CNPJ:
37519898000119)

RODOVIA PA 125, 38,
SEDE ADMINISTRATIVA,
PROMISSÃO I,
PARAGOMINAS/PA

27 202415789 1681336 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA JARDIM
(4086)

A.B. INSTITUTO
INTERNACIONAL DE
CIENCIAS SOCIAIS LTDA -
ME (CNPJ: 07128725000109)

AVENIDA INDUSTRIAL,
621, JARDIM, SANTO
ANDRÉ/SP

28 202415286 1680795 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO

DA PARAÍBA (4094)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA
(CNPJ: 03536667000100)

AVENIDA GOVERNADOR
FLÁVIO RIBEIRO
COUTINHO, 115,
MANAÍRA, JOÃO
PESSOA/PB

29 202221792 1619814 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTERAMERICANA
UNISAPIENS (1728)

UNIAO DAS INSTITUICOES
DE ENSINO SUPERIOR
SAPIENS S.A (CNPJ:
47911090000136)

AVENIDA RIO MADEIRA,
3288, UNIDADE III -
SHOPPING ,
FLODOALDO PONTES
PINTO, PORTO
VELHO/RO

30 202220844 1618867 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTERAMERICANA
UNISAPIENS (1728)

UNIAO DAS INSTITUICOES
DE ENSINO SUPERIOR
SAPIENS S.A (CNPJ:
47911090000136)

AVENIDA RIO MADEIRA,
3288, UNIDADE III -
SHOPPING ,
FLODOALDO PONTES
PINTO, PORTO
VELHO/RO

31 202222256 1620209 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTERAMERICANA
UNISAPIENS (1728)

UNIAO DAS INSTITUICOES
DE ENSINO SUPERIOR
SAPIENS S.A (CNPJ:
47911090000136)

AVENIDA RIO MADEIRA,
3288, UNIDADE III -
SHOPPING ,
FLODOALDO PONTES
PINTO, PORTO
VELHO/RO

32 202223449 1623905 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
METROPOLITANA DO
PARÁ (24263)

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE
ENSINO LTDA (CNPJ:
03817341000142)

MENDONÇA FURTADO,
3.016, FÁTIMA,
SANTARÉM/PA

33 202121949 1584821 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
MORGANA POTRICH
(4198)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR MORGANA
POTRICH EIRELI (CNPJ:
07218565000199)

AVENIDA 3, QD. 7,
LOTES 15 A 19, 3,
MUNDINHO,
MINEIROS/GO

34 202334221 1663878 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

75 (setenta
e cinco)

FACULDADE
PAULISTA DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE
(20340)

SPDM - ASSOCIACAO
PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
MEDICINA (CNPJ:
61699567000192)

AVENIDA BRIGADEIRO
LUÍS ANTÔNIO, 3751,
FACULDADE PAULISRA
DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE, JARDIM
PAULISTA, SÃO
PAULO/SP

35 202417045 1682949
COMPUTAÇÃO E
INFORMÁTICA
(Licenciatura)

60
(sessenta)

FACULDADE SESI-SP
DE EDUCAÇÃO
(17731)

SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA - SESI (CNPJ:
03779133000104)

RUA CARLOS WEBER,
835, VILA LEOPOLDINA,
SÃO PAULO/SP

36 202403450 1668839 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE SESI-SP
DE EDUCAÇÃO
(17731)

SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA - SESI (CNPJ:
03779133000104)

RUA CARLOS WEBER,
835, VILA LEOPOLDINA,
SÃO PAULO/SP
RUA CARLOS WEBER,
835, VILA LEOPOLDINA,
SÃO PAULO/SP

37 202416493 1682089 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
UNINASSAU BELO
HORIZONTE (2885)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA MARTIM DE
CARVALHO, 635, SANTO
AGOSTINHO, BELO
HORIZONTE/MG

38 202416573 1682192 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO SUPERIOR
DA CONVENÇÃO NAC.
DAS ASSEMBLEIAS DE
DEUS (21446)

CONVENCAO NAC ASS DE
DEUS NO BRASIL MINIST
MADUREIRA (CNPJ:
42549220000119)

QUADRA SEPS 710/910,
LT 33,34, BLOCO B, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n°

Código
Curso Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

39 202401879 1666934 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem) ISTITUTO EUROPEO
DI DESIGN (11807)

ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN - SAO PAULO (IED-
SAO PAULO) (CNPJ:
08620427000102)

R. MARANHÃO, 617,
HIGIENÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

40 202123565 1586947 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA (494)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

RODOVIA SC 370, 1023,
CAMPUS BRAÇO DO
NORTE, RIO BONITO,
BRAÇO DO NORTE/SC

41 202402974 1668108 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO
ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL (532)

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE
(CNPJ: 90738014000108)

RS 344 - KM 39, S/N,
CAMPUS SANTA ROSA,
ALTO DA TIMBAÚVA,
SANTA ROSA/RS

Portaria nº 489, de 05 de agosto de 2025


